UBND THÀNH PHỐ BIÊN HÒA CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /PVHTT-NV

V/v tuyên truyền sản phẩm nhựa dùng một

lần và túi ni lông khó phân hủy trên địa bàn

thành phố.

Biên Hòa, ngày       tháng  09  năm 2021

Kính gửi:

- Ban biên tập Trang thông tin điện tử Biên Hòa;

- Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao;

- Ủy ban nhân dân 30 phường, xã.

Thực hiện Văn bản số 18481/UBND-KGVX ngày 26/09/2021 của UBND

thành phố Biên Hòa về việc tuyên truyền sản phẩm nhựa dùng một lần và túi ni

lông khó phân hủy trên địa bàn thành phố. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố

đề nghị Ban biên tập Trang thông tin điện tử Biên Hòa; Trung tâm Văn hóa, Thông

tin và Thể thao; Ủy ban nhân dân  30 phường, xã thực hiện công tác tuyên truyền

như sau:

1. Ban biên tập Trang thông tin điện tử Biên Hòa

- Tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của

Nhà nước liên quan đến bảo vệ môi trường; phòng, chống rác thải nhựa; đồng thời

đăng tải nội dung Quyết định số 1316/QĐ-TTg ngày 22 tháng 7 năm 2021 của Thủ

tướng Chính phủ Phê duyệt Đề án tăng cường công tác quản lý chất thải nhựa ở

Việt Nam; cập nhật các tin, bài của các phóng viên đưa thông tin tuyên truyền biểu

dương tôn vinh khen thưởng các gương điển hình tiên tiến, nhân rộng mô hình tốt,

cách làm hay, sáng kiến có giá trị trong phong trào thu gom, phân loại, vận chuyển

và xử lý chất thải, rác thải nhựa lên Trang thông tin điện tử Biên Hòa;

2. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao

- Thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính

sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến bảo vệ môi trường; phòng, chống rác

thải nhựa.

- Tuyên truyền về tác hại nguy hiểm nhất của túi nilon tới môi trường chính

là tính chất rất khó phân hủy trong điều kiện tự nhiên; đồng thời tuyên truyền các

giải pháp tốt để khuyến khích người tiêu dùng mang túi, bao gói khi mua sắm và

sử dụng sản phẩm nhựa thân thiện với môi trường.

- Tuyên truyền, phổ biến để người dân tham gia tích cực các hoạt động bảo

vệ môi trường tại nơi sinh sống bằng những hành động nhỏ nhất như phân loại, tái

chế, tái sử dụng chất thải, sử dụng tiết kiệm nguyên, nhiên liệu; lên án kịp thời

những hành vi gây ô nhiễm môi trường, thói quen sử dụng lãng phí tài nguyên,

năng lượng… qua các hình thức tuyên truyền như: hệ thống phát thanh thành phố

và phường, xã; trực quang cổ động (treo băng rôn, pano), xe tuyên truyền thông tin

lưu động trên địa bàn thành phố.

3. Ủy ban nhân dân  30 phường, xã

- Tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của

Nhà nước liên quan đến bảo vệ môi trường; phòng, chống rác thải nhựa.

- Tuyên truyền về tác hại nguy hiểm nhất của túi nilon tới môi trường chính

là tính chất rất khó phân hủy trong điều kiện tự nhiên; đồng thời tuyên truyền các

giải pháp tốt để khuyến khích người tiêu dùng mang túi, bao gói khi mua sắm và

sử dụng sản phẩm nhựa thân thiện với môi trường.

- Tuyên truyền, phổ biến để người dân tham gia tích cực các hoạt động bảo

vệ môi trường tại nơi sinh sống bằng những hành động nhỏ nhất như phân loại, tái

chế, tái sử dụng chất thải, sử dụng tiết kiệm nguyên, nhiên liệu; lên án kịp thời

những hành vi gây ô nhiễm môi trường, thói quen sử dụng lãng phí tài nguyên,

năng lượng…

- Tuyên truyền biểu dương tôn vinh khen thưởng các gương điển hình tiên

tiến, nhân rộng mô hình tốt, cách làm hay, sáng kiến có giá trị trong phong trào thu

gom, phân loại, vận chuyển và xử lý chất thải, rác thải nhựa trên địa bàn khu phố,

ấp.

Phòng Văn hóa và Thông tin đề nghị Ban Biên tập Trang thông tin điện tử

Biên Hòa; Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao; Ủy ban nhân dân 30

phường, xã gửi báo cáo về Phòng Văn hóa và Thông tin trước ngày 03/11/2021 để

tổng hợp báo cáo Sở Thông tin và Truyền thông; UBND thành phố Biên Hòa./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND thành phố (báo cáo);

- Phòng Tài nguyên&Môi trường;

- Ban Lãnh đạo phòng;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Trần Thị Chung

		2021-09-30T09:03:40+0700
	Trần Thị Chung

		2021-09-30T09:14:03+0700

		2021-09-30T09:14:03+0700

		2021-09-30T09:14:03+0700